Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXXVII (CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA – CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze realizou-se a CLXXVII (Centésima 4

Septuagésima Sétima) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho 5

Regional de Medicina Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em 6

João Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. 7

Domingos Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – 8

CRMV- PB Nº 00729 – Secretária Geral, Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 9

00710 – Tesoureira e do Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. 10

Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681, o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB 11

Nº 0955, e o Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827, o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva 12

CRMV-PB N° 0752, Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, e a 13

Conselheira Suplente Med. Vet. Debora Rochelly Ferreira Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693. Sendo 14

justificadas as ausências: do Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 00208 - Vice-Presidente e do 15

conselheiro titular o Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232, por motivos de problemas de 16

saúde e trabalho. A Conselheira Méd. Vet. Débora Rochelly Alves foi convocada para substituir 17

conselheiro titular o Med. Vet. Danilo Tancler Stipp. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente 18

saudou os presentes e deu por aberta a LXXVII (Centésima Septuagésima Sétima) Sessão Plenária 19

Ordinária deste Conselho que teve início às 14h30min (Catorze horas e trinta minutos). Iniciando com a 20

leitura e aprovação da ata da CLXXVI (Centésima Septuagésima Sexta) Sessão Plenária ordinária deste 21

Conselho. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da presidência: O Presidente apresentou com ajuda 22

da data show os pontos que foram discutidos na Câmara Norte e Nordeste de Presidentes que foi realizada 23

nos dias 29 e 30 de outubro deste ano na Cidade de Natal – RN. Da Vice - presidência: Não houve. Da 24

Secretaria Geral – Comunicou que acompanhou o Presidente a Câmara de Presidentes com o objetivo de 25

obsevar o funcionamento da mesma, pois a próxima será realizada no nosso Estado na Cidade de João 26

Pessoa. Da Tesouraria – Não houve. Dos Conselheiros: A conselheira suplente Débora Rochelly 27

informou que ministrou uma palestra na Escola Municipal Ministro José de Almeida para crianças do 5º 28

ano sobre trafico de animais selvagens, essa palestra faz parte da programação do dia D ao Combate ao 29

Trafego desses animais. Falou que foi bastante proveitoso e positivo e que foi convidada para ministrar 30

para outras turmas de adolescentes e adultos de outra comunidade. O Conselheiro Efetivo Milano Sales 31

falou que pegou o calendário anual das exposições de animais que acontece no nosso Estado, e que só tem 32

duas registradas na Defesa Agropecuária. O conselheiro titular Adriano Fernandes informou que foi ao 33

Encontro em Brasília, o XXI Seminário Nacional de Ensino da Medicina Veterinária, foi representando o 34

Conselho e a Comissão de Ensino. III – ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de Natureza Administrativa 35

– 3.1.1 – Plenária Extraordinária dia 18/12 (quinta) para Planejamento Estratégico. O Presidente falou da 36

necessidade de ser realizada uma plenária extraordinária para o planejamento estratégico 2015, foi 37

colocada em votação a realização do mesmo. APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.1.2 – Calendário 38

Anual. Foi apresentado a todos os presentes na plenária um calendário anual onde contem discriminadas 39

as datas festivas e feriados assim como as datas das plenárias já aprovadas, com este calendário todos 40

poderão ter acesso ao funcionamento do Conselho e as plenárias. Colocado em votação: APROVADO 41

POR UNANIMIDADE. 3.1.3 – Manual de RT. O Manual de RT estava em consulta publica para as 42

possíveis contribuições, foram apresentadas as sugestões a seguir e colocado em votação. Alteração do 43

item 05 (alteração para Autarquia) APROVADO por 05 votos a favor. Item 09 – alteração para comissão -44

APROVADO POR UNANIMIDADE. Item 23 – alteração para área geográfica – 02 abstenções e 06 45

votos a favor. Item 2.1.3 – deixar como esta - APROVADO POR UNANIMIDADE. Item 04 – Biotério: 46

linha B – substituído - APROVADO POR UNANIMIDADE, linha D – continua o texto original - 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

APROVADO POR UNANIMIDADE, linha E – continua texto original – 04 votos a favor, 03 contra e 48

01 abstenção. Item 05 – Canis: modificação - APROVADO POR UNANIMIDADE. Gatis: modificação 49

- APROVADO POR UNANIMIDADE. Linha R: exclusão – 01 abstenção e 07 votos a favor. Linha S: 50

continua o texto original - APROVADO POR UNANIMIDADE. Item 06 – linha C: modificar o texto – 51

04 votos a favor, 03 contra e 01 abstenção. Linha P: substituir por texto novo - APROVADO POR 52

UNANIMIDADE. Linha W: deixa o texto original: APROVADO POR UNANIMIDADE. Item 07 – 53

linha E: retirar o texto e acrescenta novo texto ao item L - APROVADO POR UNANIMIDADE. Item 54

08 – linha E: modificação do texto original (baixar a carga horária para 24 horas) – aprovado por 06 votos 55

contra 02. Item 09 – linha U: incluir um item a mais – aprovado por 06 votos, 02 abstenções. Item 19 – 56

linha K: substituição de uma palavra - APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.2 PROCESSOS DE 57

NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos 58
processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: 59

Processo nº 1566/2014 – Méd. Vet. Kalinne Duarte de Gonçalves Mayer – Insc. Provisória - Aprovado 60

por unanimidade. Processo nº 1614/2014 – Méd. Vet. Maria Daiane Celestino da Silva Batista – Insc. 61

Prima Prov. - Aprovado por unanimidade. Processo nº 1615/2015 – Méd. Vet. Paula Valeska Nóbrega 62

Diniz – Insc. Prima Prov. - Aprovado por unanimidade. Processo nº 1616/2014 – Méd.Vet. Edvaldo 63

Francisco de Lima – Insc. Prima Prov. - Aprovado por unanimidade. Processo nº 1617/2015 – Méd. 64

Vet. José Mário Diniz Cabral Júnior – Insc. Prima Prov.- Aprovado por unanimidade. Processo nº 65

1625/2014 – Méd. Vet. Juliana do Nascimento Soares – Insc. Prima - Aprovado por unanimidade. 66

Pessoas Jurídicas: Processo nº 1551/2014 – Fundo Municipal de Saúde do Município de Cajazeiras – 67

Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE.  Processo nº 1604/2014 – Carlos Eduardo Barbosa dos 68

Santos – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1605/2014 – Raimundo 69

Rodrigues da Silva – Registro – MANDAR A FISCALIZAÇÃO NO ESTABELECIMENTO. Processo 70

nº 1606/2014 – Hugo Antonio Lisboa Alves – Registro – SOLICITAR RT.  Processo nº 1607/2014 – 71

Adelgicio Dias de Sousa – Registro - SOLICITAR RT. Processo nº 1608/2014 – Antonio Carlos e de 72

Assis – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1609/2014 – Fabiano Batista de 73

Andrade – Registro - MANDAR A FISCALIZAÇÃO NO ESTABELECIMENTO. Processo nº 74

1610/2014 – R M Macedo & Cia. LTDA – Registro - SOLICITAR RT.  Processo nº 1611/2014 – 75

Silvanio Vieira Adelaide – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE.  Processo nº 1612/2014 – 76

Cial comércio de Produtos Alimentícios LTDA – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. 77

Processo nº 1619/2014 – José Júlio Fernandes – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. 78

Processo nº 1635/2014 – Companhia de Alimentos do Nordeste – CIALNE – Registro - APROVADO 79

POR UNANIMIDADE.  Processo nº 1636/2014 - Companhia de Alimentos do Nordeste – CIALNE – 80

Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1637/2014 - Companhia de Alimentos do 81

Nordeste – CIALNE – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1638/2014 – 82

Nilsandro Farias de Sousa – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.2.2. Anotação de 83

Responsabilidade Técnica para homologação. Processo nº 1644/2014 – Maria da Luz Bezerra Daniel – 84

Subst. de Resp. Técnica - APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.2.3 PROCESSOS PARA 85

DISTRIBUIÇÃO AOS CONSELHEIROS RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA 86
POSTERIOR RELATORIA. Processo nº 1515/2014 – Processo nº 1618/2014 – Marcos Vinicius de 87

Araújo Souza Faustino – Cancel. de Insc. - Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. 88

Processo nº 1622/2014 – Irmãos Neiva Comércio LTDA – Cancelamento de Registro - Conselheiro 89

relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Processo nº 1639/2014 – Luciana Cristina Marinho de Paiva – 90

Cancelamento de Insc. - Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Processo nº 1640/2014 – 91

Thiago Antunes Maciel – Cancelamento de Inscrição - Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e 92

Silva. Processo nº 1643/2014 – José Augusto Trajano da Cunha – Cancelamento de Registro. 3.2.4. 93

Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas à 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

aprovação e homologação do plenário. Processo n° 4346/2011 – Arnaldo Gomes da Silva – PJ – 95

Cancelamento de Registro. Relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho – PARECER: O requerente esta inscrito 96

como Pessoa Física, mesmo não sendo medico veterinário, e não existindo na legislação vigente tal forma de 97
inscrição, porém, o mesmo compareceu a este CRMV – PB e em acordo com este Regional, suas dividas foram 98
parceladas e sua inscrição deverá ser cancelada. Desta forma, o meu voto é FAVORAVEL a solicitação do 99
interessado. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo n° 149/2014 – Edroaldo Cavalcante de 100

Araújo – PJ – Cancelamento de Registro. Relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho – PARECER: De acordo 101

com o exposto no Art. 41 da Res. 680/00 do CFMV que dispõe sobre cancelamento de registro de pessoa 102

jurídica. Em face do atendimento, o meu voto é FAVORAVEL. APROVADO POR UNANIMIDADE. 103

Processo nº 1362/2014 – Med. Vet. Juracy Pereira Felix – Cancelamento de Inscrição por Óbito. Relator: 104

Méd. Vet. Wlamir Araujo e Silva. PARECER: De acordo com o exposto no Art. 41e 42 da Res. 680/00 do 105

CFMV que dispõe sobre cancelamento de registro, no entanto, mantendo em sua totalidade a cobrança dos 106

débitos existentes. Em face do atendimento, o meu voto é FAVORAVEL. APROVADO POR 107

UNANIMIDADE. Processo nº 1366/2014 – Empresa Canaã Rações – Cancelamento de Registro. 108

Relator: Méd. Vet. Wlamir Araujo e Silva. PARECER: Diante do exposto no processo o meu voto é pelo 109

INDERERIMENTO do pedido de cancelamento de inscrição, fundamentado ao não atendimento aos 110

incisos I e II do Art. 41 da Res. 680/00 do CFMV que dispõe sobre cancelamento de registro de pessoa 111

jurídica. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1417/2014 – Empresa Calisto Antonio de 112

Sousa – Cancelamento de Registro por Óbito. Relator: Méd. Vet. Wlamir Araujo e Silva. PARECER: 113

Diante do exposto no processo o meu voto é pelo INDERERIMENTO do pedido de cancelamento de 114

inscrição, até que seja comprovado documentalmente o óbito do responsável pela referida empresa-115

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1428/2014 – Elias Manoel de Sousa – Cancelamento 116

de Registro por Óbito. Relator: Méd. Vet. Wlamir Araujo e Silva. PARECER: Diante do exposto no 117

processo o meu voto é pelo DERERIMENTO do pedido de cancelamento de inscrição - APROVADO 118

POR UNANIMIDADE. Processo nº 1515/2014 – Empresa Iohannah Almeida – Cancelamento de 119

Registro. Relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho – PARECER: De acordo com o exposto no Art. 41 da Res. 120

680/00 do CFMV que dispõe sobre cancelamento de registro de pessoa jurídica. Em face do atendimento, 121

o meu voto é DESFAVORAVEL pela mesma não atender ao Inciso I do Artigo 41 da supra-citada 122

Resolução, uma vez que não comprovou baixa de suas atividades perante junta comercial, cartório civil ou 123

receitas federal ou estadual. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1543/2014 – Empresa 124

José Mendes Pires – Cancelamento de Registro. Relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho – PARECER: De 125

acordo com o exposto no Art. 41 da Res. 680/00 do CFMV que dispõe sobre cancelamento de registro de 126

pessoa jurídica. Em face do atendimento, o meu voto é DESFAVORAVEL pela mesma não atender ao 127

Inciso I do Artigo 41 da supra-citada Resolução, uma vez que não comprovou baixa de suas atividades 128

perante junta comercial, cartório civil ou receitas federal ou estadual. APROVADO POR 129

UNANIMIDADE. Processo nº 1545/2014 – Empresa Cláudio Alves de Ataide – Cancelamento de 130

Registro. Relator: Méd. Vet. Danilo Tancler Stipp – PARECER: De acordo com o exposto no Art. 41e 42 131

da Res. 680/00 do CFMV que dispõe sobre cancelamento de registro, no entanto, mantendo em sua 132

totalidade a cobrança dos débitos existentes. Em face do atendimento, o meu voto é FAVORAVEL. 133

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1547/2014 – Antonio Leite de Caldas – Prescrição de 134

Débito. Relator: Méd. Vet. Danilo Tancler Stipp – PARECER: A solicitação de prescrição das anuidades 135

dos anos de 2003 e 2004, bem como da multa da eleição no ano de 2004, feito pelo Zootecnista atende ao 136

disposto no Art. 16 da Res. 875 de 12 de dezembro de 2007 do CFMV. Em face do atendimento, o meu 137

voto é FAVORAVEL. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1564/2014 – Ivon Macedo 138

Tabosa – PF – Cancelamento de Inscrição por Óbito. Relator: Méd. Vet. Danilo Tancler Stipp – 139

PARECER: A solicitação de cancelamento de inscrição por óbito do profissional atende ao disposto no 140

Art. 17 da Res. 1041 de 12 de dezembro de 2013 do CFMV. Em face do atendimento, o meu voto é 141

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

FAVORAVEL. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo n° 1570/2014 – CERPROAVI- Com. e 142

Rep. De Prod. Avícolas LTDA – PJ – Cancelamento de Registro. Relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho – 143

PARECER: De acordo com o exposto no Art. 41 da Res. 680/00 do CFMV que dispõe sobre 144

cancelamento de registro de pessoa jurídica. Em face do atendimento, o meu voto é FAVORAVEL - 145

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo n° 1578/2014 – Damião Juanu Alves – PJ – 146

Cancelamento de Registro. Relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho – PARECER: De acordo com o exposto 147

no Art. 41 da Res. 680/00 do CFMV que dispõe sobre cancelamento de registro de pessoa jurídica. Em 148

face do atendimento, o meu voto é DESFAVORAVEL pela mesma não atender ao Inciso I do Artigo 41 149

da supra-citada Resolução, uma vez que não comprovou baixa de suas atividades perante junta comercial, 150

cartório civil ou receitas federal ou estadual. APROVADO POR UNANIMIDADE. O QUE 151

OCORRER 4.1: Foram marcadas as datas das sessões de julgamento para os dias 27 de novembro e 04 152

de dezembro do corrente ano. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o presidente 153

agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, 154

Secretária Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direto for. Sala 155

do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, dez de novembro de dois mil 156

e catorze. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 157

__________________________________________________ 158

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 159

__________________________________________________ 160

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 161

__________________________________________________ 162

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 163

__________________________________________________ 164

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 165

__________________________________________________ 166

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 167

__________________________________________________ 168

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 169

__________________________________________________ 170

Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827 171

_________________________________________________ 172

Med. Vet. Debora Rochelly Ferreira Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 173